
 

Pag. 1/3 

 PA digitale – procedura di gara nr 23/2020 

 

OGGETTO: Acquisto dispositivi di protezione individuale (n.1000 mascherine chirurgiche, n.1000 

guanti in lattice, n.21 piantane a pedale con dispenser per l’erogazione di gel igienizzante, n.5 

termometri contactless per misurazione temperatura corporea, n. 42 flaconi di gel igienizzante per 

ricarica dispenser, 21 mascherine FFP2) per le sedi INDIRE ed Erasmus+ di Firenze, Roma, Napoli 

e Torino., mediante affidamento diretto sul MePA ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del 

D.Lgs. n. 50/2016. Smart CIG: Z962D17DEA 

Decreto di impegno, liquidazione e pagamento fattura nr. 220/00 del 30.06.2020 

 
Missione: Ricerca e Innovazione  
Programma: Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE  
UPB: 113.3904 “Accessori per uffici e alloggi”  
Programma: Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI  
UPB: 113.2904 “Accessori per uffici e alloggi”  
Codice del piano integrato: U.1.03.01.02.005  
CUP: B59F20000000007 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 
continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 
contestualmente soppressa; 
RILEVATO che in data 20/10/2017 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 è stato 
approvato lo Statuto INDIRE, pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  
VISTO e ivi integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale ns. Prot N° 16103 del 
03/06/2020 con il quale si impegnava la spesa complessiva di € 4.618,70 (esente IVA ai sensi 
dell’art. 124 comma 2 del D.L. n. 34 del 19 Maggio 2020 c.d. Decreto Rilancio); in favore della 
MARTEC SRL; 
CONSIDERATO che con il suddetto decreto è stato impegnato a favore di MARTEC srl, sul capitolo 
113.3904 “Accessori per uffici e alloggi”, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma: Servizi 
Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE, Codice del piano integrato: 
U.1.03.01.02.005 al nr impegno 1907.1 del 29.05.2020, e.f. 2020, l’importo complessivo di € 
3.036,96 (esente IVA ai sensi dell’art. 124 comma 2 del D.L. n. 34 del 19 Maggio 2020 c.d. Decreto 
Rilancio); e sul capitolo 113.2904 “Accessori per uffici e alloggi”, Missione: Ricerca e Innovazione 
Programma: Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI, Codice del piano integrato: 
U.1.03.01.02.005 CUP: B59F20000000007 - al nr. Impegno 1908.1 del 29/05/2020 e.f. 2020 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

l’importo complessivo di € 1.581,74 (esente IVA ai sensi dell’art. 124 comma 2 del D.L. n. 34 del 19 
Maggio 2020 c.d. Decreto Rilancio); 
RILEVATO che, diversamente da come risultante dall’OdA generato dal MePA e inviato 
all’Operatore Economico, che riportava tutti gli articoli come esenti dall’applicazione dell’IVA, e 
come comunicato successivamente dall’O.E. stesso e  confermato invece dalla circolare n. 12 del 
30 maggio 2020 dell’Agenzia delle Dogane (all. 1) non tutti i beni acquistati erano esenti 
dall’applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 124 comma 2 del D.L. n. 34 del 19 Maggio 2020, 
dovendosi invece applicare l’IVA al 22% su alcuni articoli; 
VISTA la fattura elettronica nr 220/00 del 30/06/2020 (ns prot n..20509 del 15/07/2020 registro 
unico nr 908/2020 – all 2) emessa da MARTEC SRL per un importo complessivo pari ad € 5.079,74 
Iva 22% inclusa ed in dettaglio: 
- € 3.345,77 (Iva al 22% inclusa) - per la Fornitura dei DPI, termometri per la misurazione della 
temperatura corporea, piantane a pedale con dosatore per gel igienizzanti, e gel igienizzanti per le 
sedi INDIRE di Firenze, Roma, Torino e Napoli; 
- € 1.733,97 (IVA al 22% inclusa) – per la Fornitura dei DPI, termometri per la misurazione della 
temperatura corporea, piantane a pedale con dosatore per gel igienizzanti e gel igienizzanti per le 
sedi Erasmus+ di Firenze e Roma; 
VISTA la nota del RUP con la quale si attesta l’avvenuta regolare esecuzione del servizio oggetto 
del presente affidamento come in oggetto indicato (All. 3); 
TENUTO CONTO che sugli impegni di spesa nr 1907.1 del 29.05.2020 e 1908.1 del 29.05.2020 
non residuano che € 4.453,08 cosi ripartiti: € 2.928 sul capitolo di bilancio 113.3904 ed € 1.525,08 
sul capitolo di bilancio 113.2904, non sufficienti a coprire l’intero ammontare della fattura n.220/00;  
RITENUTO che per l’integrale copertura della spesa e per procedere quindi alla liquidazione e 
pagamento della fattura di cui sopra, occorre integrare gli impegni di spesa;  
ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità, ai 
sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, nella L. n. 98/2013, dal quale 
risulta la regolarità contributiva della stessa in allegato (all. 4);  
CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, per le cessioni 
di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE e fatturate dal 1° luglio 2017, 
trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata 
dal fornitore nelle relative fatture sarà versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il 
pagamento del corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 
DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo dell’Imposta sul 
Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato direttamente dall’Ente all’Erario, 
secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 
DATO ATTO che nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 introdotte dal DL n. 34 del 19 maggio 2020 nell’articolo 153 è prevista la sospensione 
dall’8 marzo al 31 agosto 2020 delle verifiche di inadempienza da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni da effettuarsi, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973 e del Decreto 
ministeriale n. 40 del 18/01/2008 pubblicato in G.U. n. 63 del 14/03/2008, per pagamenti di importo 
superiore a cinquemila euro; 

 
DECRETA 

 
 

1. di impegnare, per le ragioni di cui in premessa, a favore della Ditta MARTEC SRL (P.IVA. 
06867540632) la somma complessiva di € 626,47 (comprensiva di IVA 22%) ad integrazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

degli impegni già assunti con decreto n. 16103 del 03/06/2020 (impegni nr. 1907.1 e 1908.1 del 
29.9.20) così suddivisa: 

 € 417,65 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.3904 “Accessori per uffici e alloggi”, 
Programma Servizi Affari Generali per le Amministrazioni di competenza FOE - Codice 
del piano integrato: U.1.03.01.02.005  

 € 208,82 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 113.2904 “Accessori per uffici e alloggi”, 
Programma: Programmi comunitari e collaborazioni int. PROGETTI - Codice del piano 
integrato: U.1.03.01.02.005 CUP: B59F20000000007 

        dell’esercizio finanziario 2020; 
2. di liquidare la fattura nr 220/00 del 30/06/2020 per l’importo complessivo di € 5.079,74 (iva 22% 

inclusa) a favore di MARTEC SRL, nonché di trasmettere il presente atto al Responsabile del 

servizio Finanza, Pianificazione e Controllo con allegati i documenti di cui in premessa per il 
pagamento nell'esercizio finanziario corrente sul conto corrente dedicato, acquisito agli atti 
dell'Amministrazione, di € 4.483,10 per la prestazione effettuata e di € 596,64 per il versamento 
all'Erario dell'iva; 

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 
Contratti”. 

 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico-amministrativi 

Francesca Sbordoni 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

FS/aa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
2
8
5
4
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
3
1
-
0
7
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


